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投资方对合营企业的
初始投资不应构成顺流交易

提到顺流交易抵销与“合并财务报表

理念”一致时，笔者认为说得比较笼

统，深入研究可知其将顺流交易抵销

的理论实际上引向了母公司理论，与

实体理论并不一致。母公司理论强调

母公司股东的利益，对于子公司少数

股东的权益，在合并报表中作为一项

负债来处理，成员企业之间的交易只

抵销母公司享有的份额。

这样就会产生质疑，顺流交易抵

销的理论基础并不是现行合并财务报

表遵循的实体理论，是否恰当？在我

国现代经济社会中，上市公司的作用

和地位越来越重要，从政府部门对上

市公司的监管和上市公司本身管理情

况来看，关联方关系和关联交易的披

露是各方关注的重点。笔者认为，顺

流交易抵销的理论渊源应当是关联交

易理论，而不是合并理论（包括实体

理论和母公司理论），但是抵销的方法

类似于合并财务报表的合并方法。

（二）顺流交易抵销是为了降低关

联交易可能的利益输送对财务报表的

影响

教材中关于顺流交易抵销的理论

基础不清晰，抵销的目的不明确，在

指导会计实践过程中难免出现偏差。

顺流交易抵销是为了降低关联交易可

能的利益输送对财务报表的影响，按

照这个思路，可以将顺流交易抵销的

理论基础、会计准则和应用指南规定

以及会计实践梳理通顺。

1. 理论基础。投资方对合营企业

投资方向合营企业出售资产以及

增资肯定构成顺流交易，但投资方对

合营企业的初始投资是否构成顺流交

易值得探讨，因为完成初始投资之前，

合营企业还不存在。

（一）顺流交易抵销的理论研究

在 2019 年版 CPA《会计》教材（以

下简称教材）中有一个例题（例 7-13），

将投资方对合营企业的初始投资认定

为顺流交易并对未实现损益按照持有

比例进行了抵销。教材提到，将顺流

交易（逆流交易）中的未实现内部交易

损益抵销，是与合并财务报表理念一

致的，合并财务报表时，将母公司和

所有子公司作为一个整体，内部企业

间发生的未实现内部交易损益全额抵

销。投资方按照权益法核算对合营企

业的长期股权投资时，将合营企业中

投资方持有的份额也作为“一体”考

虑，与合营企业发生的未实现内部交

易损益按自身持有的份额抵销。该描

述是非常重要的过渡性解释，涉及顺

流交易抵销的理论渊源，认为其与“合

并报表理念”一致，笔者认为有必要

研究一下合并财务报表的相关理论。

编制合并财务报表的合并理论，

当前主要有母公司理论、实体理论和

所有权理论三种。国际财务报告准则

和我国企业会计准则采用的是实体理

论，将各成员企业组成的企业集团看

成一个整体，成员企业之间的交易需

要全额抵销。前段描述的“合并报表

理念”，正是实体理论。但是，教材中

李学强■

未实现内部交易损益的抵销只抵销投

资方持有的比例，这个比例也恰恰是

投资方对关联方的控制程度，这样的

抵销可以降低关联交易可能的利益输

送对会计信息质量的影响。所以说，

顺流交易抵销与合并财务报表时内部

交易抵销相比，形式上类似，但是理

论基础不同。

2. 会计准则和应用指南。将顺流

交易抵销的理论基础理解为关联交易

理论，与现有的会计准则和应用指南

内容完全一致，相比于教材中的论述，

内在逻辑更加严密。

3. 会计实践。投资方对合营企业

进行初始投资时，谈判、交易（合作协

议）对象是合作方而不是合营企业（此

时合营企业还没有成立），合作方是独

立第三方，不是投资方的关联方，因

此初始投资不是关联交易，具有公允

性，不应视为要抵销的内部交易。合

营企业成立之后，与投资方形成了关

联关系，后续的顺流交易应当按照准

则规定予以抵销。

4. 信息披露。对于投资方来说，合

营企业属于关联方，初始投资的情况

会按照《企业会计准则第 36 号—— 关

联方披露》进行披露，即使初始投资

没有进行“顺流交易抵销”，因为信息

是充分披露的，不会影响报表使用者

对会计信息的理解。
（作者单位 ：中国稀有稀土股份有限

公司财务部）
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